

بيا هم د جدي شپږمه

د هر هېواد په تاريخ كې د بنو، نېكمرغه او وياړلو وړخو ترڅنگ، توري، بدمرغه او داسې وړخې هم شته چې د خپل ماهيت او سباني اغېز له امله ډېرې ځورونكې پايلې لري او د هماغه هېواد د تاريخ ننگ باله شي.

د افغانستان په ډېر معاصر تاريخ كې د ثور اوومه (۱۳۵۷ هـ ش يا لمريز)، د جدي شپږمه (۱۳۵۸ ل)، د ثور اتمه (۱۳۷۱ ل)، د نومبر اوومه (۲۰۰۱ م) او ځينې نورې وړخې ډېرې توري وړخې دي.

د ثور په اوومه د افغانستان د خلكو ديموكراتيك گوند د محمد داوود خان رژيم نسكور كړ او په ځای يې داسې نظام ټينگ كړ چې خبرې يې كتابي بڼې وې؛ خو په عمل كې يې ډېرې درندې تړپوتني وكړې. د جدي په شپږمه د شوروي اتحاد سره پوځونو په افغانستان يرغل وكړ. دوی تمه درلوده چې نظام به وژغوري او د هند د سمندر تودو اوبو خوا ته به يو گام نژدې شوي وي. كوم ارمان چې ان د تزاري روسيې له وخته ناختملی پاته و، اخر د خلك ديموكراتيك گوند د پرچم د ډلگي په مشرۍ او لارښوونه د افغانستان د خلكو له سترغبرگون او پاڅون سره مخامخ شو.

گوند او مشرتابه فكر كاوه چې د افغانستان د خلكو استازي دي او هر څه د خلكو په نامه د شوروي ټانكونو او الوتكو په زور په دې بېوزلي ولس تحمیلولای شي او شوروي اتحاد هم فكر كاوه چې د ختيځ پوهني انستيتوت لري او پوهانو يې د افغانستان د تېر تاريخ، جغرافيايي ځانگړتياوو، قومي جوړښت، ديني ارزښتونو، ملي رواياتو، ولسواكۍ او د قواوو د انډول په اړه پوره څېړنې كړي او افغانستان بڼه پېژني. شوروي مشرانو هم فكر كاوه چې افغانستان به د كلاشنكوف په زور ايل كړي. د روسيې سمبول قطبي خرس چې پخوا هر ځای پل اېښی و، بيا نه و په شا شوی او هغه سيمه يې لاندي كړې وه؛ خو افغانستان يو بل شان هېواد و او دا نه اېليدونكي خلك يو ځل بيا د تاريخ له يوه ستر آزمون سره مخامخ شول!

د افغانستان د هغه وخت ترخو واقعيتونو دا ثابته كړه چې د شوروي اتحاد د ختيځ پوهني د انستيتوت پوهانو او متخصصينو افغانستان سم نه و پېژندلی. دې انستيتوت دنده درلوده چې له افغانستان سره د چلند په اړه د شوروي اتحاد د بهرنيو چارو وزارت او مشرتابه ته سم معلومات ورکړي؛ خو داسې ښكاري چې دې انستيتوت افغانستان د بېرک كارمل د معلوماتو له مخې پېژاند او خپلو سياسي بوداگانو ته يې داسې ناسمه مشوره ورکړه چې هم يې افغانستان غرق كړ او هم شوروي اتحاد د نړۍ له نقشي ورك شو!

د خدای كارونه دي كله چې بېرک كارمل د شوروي سرتېرو په مرسته د افغانستان واكمن و، په وار- وار يې ويلي وو چې كه شوروي محدود وسله وال ټولگي افغانستان ته نه وای راغلی؛ نو دا هېواد به د پخواني واكمن حفيظ الله امين، توري ارتجاع، پاكستان او CIA په توطيه، د نړۍ له نقشي څخه ورك شوی و! خو خلكو بيا داسې وخت هم وليد چې افغانستان و؛ خو بېرک كارمل او شوروي اتحاد دواړه نه وو! بېرک كارمل په بېكسۍ كې ومړ او د شوروي اتحاد سترواكي درې ورې شوه. دا ځكه چې د افغانستان خلك پردي يرغل ته سلامي نه شول. له ختيځ څخه تر لويديځ او له شمال څخه تر جنوب پورې، ښځې او نارينه، ځوانان او بوداگان مطلق اكثریت پاڅېدل، ټوپك ته يې لاس كړ او د هېواد د خپلواكۍ ستره ملي جگړه يې پيل كړه.

دا جگړه بريالۍ شوه، د شوروي اتحاد سرې لښكرې له افغانستان څخه لاړې؛ خو خلكو د خپلو سترو قربانيو، سربښندنو، مېړاني او وینو گټه تر لاسه نه كړه او هغه استخباراتي كړۍ واك ته ورسېدې چې گاونډيانو د خپلو راتلونكو پلانونو د عملي كولو له پاره، د افغانستان د خلكو د وياړلي جهاد په صفونو كې ځای په ځای كړي وې. دا توره وړخ د ثور اتمه وړخ وه چې په افغانستان كې يې د پرديو په لسمه د كورنۍ جگړې اور بل كړ او وران وطن يې له نويو بدمرغيو او ناورينو سره مخامخ كړ.

د افغانستان په ډېر لنډ تاريخ كې د طالبانو بری او ماته هم په دې وړخو كې راځي چې د دې كړېدلي ولس دردونه نور هم ورسره زيات شول او په پای كې د نومبر اوومه (۲۰۰۱ م) هم همداسې يوه توره وړخ ده چې افغانستان بيا له يوه لوی پردي يرغل سره مخامخ شو، دا ځلي امريكا او ناتو زموږ په هېواد يرغل وكړ. امريكا كټ مټ د شوروي اتحاد د مشرتابه تېروتنه تکرار كړه او د زمريانو ځالي ته يې پوځونه واستول. اوس په افغانستان باندي د امريكا- ناتو د يرغل يوولسم كال دی. امريكا هم غواړي چې د شوروي اتحاد په شان د خپلو يو شمېر زرخريده ملگرو په مرسته، د افغانستان په خلكو داسې سياسي، فرهنگي او اقتصادي سيستم مسلط كاندې چې په نوره نړۍ كې يې ښه نتيجه وركړې؛ خو دلته د غير ديموكراتيكيو عناصرو په واسطه د كلاشنكوف په زور په خلكو ټپل كېږي. له همدې امله له سترو غيرگونو سره مخامخ ښكاري او كېدای شي چې له ماتې سره مخ شي.

دېانو شمېره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين تاسو په درنښت همكاري ته راوبولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ maqalat@afghan-german.de

يادښت: دليكنيزي بني پازوالي د ليكوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليكنه له راليرلو مخكې په خير و لولئ

د افغانستان په معاصر تاریخ کې د جدې شپږمه (۱۳۵۸ل) د ټولو بدمرغيو او تباھيو مور ده. همغه تور يرغل و چې تر اوسه افغانستان په اور کې سوځي او د بچيانو په لكونو ككړی يې خاورې شوې. كه په تېرو دېرش كلونو كې په لكونو خلك وژل شوي، په لكونو معيوب او معلول شوي، په مليونونو مهاجرت ته اړ وتلي او هېواد له سترو مادي او معنوي زيانونو سره مخامخ شوي. دا ټول د پرديو يرغلونو پايله ده چې د جدې په شپږمه پيل شوې او اوس هم په يوه نوي بڼه ادامه لري.

د تاريخ د تيورۍ يوه وتلي ليكوال (اچ. كار) يو وخت ليكلي وو چې تاريخ ولولئ چې پخوانۍ تېروتنې تکرار نه کړي! لکه چې د افغانستان ډېرو مشرانو او سياسي فعالينو د (اچ. كار) دا تلپاتې خبره نه ده اورېدلې چې په پرله پسې توگه تېروتنې کوي او ځانونه يې خسرالدينيا والاخره جوړ کړي دي!

پای